[image: image1.png]

РЕСПУБЛИКА КАРЕЛИЯ

ПРИОНЕЖСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ РЫБОРЕЦКОГО ВЕПССКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от​​ ​​ 24 мая 2017

     № 16
Об утверждении Порядка составления,  утверждения и ведения бюджетных смет казенных учреждений Рыборецкого вепсского сельского поселения
В соответствии со статьями 158, 161, 162, 221 Бюджетного кодекса Российской Федерации и Общими требованиями к порядку составления, утверждения и ведения бюджетных смет казенных учреждений, утвержденными приказом Министерства финансов Российской Федерации от 20.11.2007 № 112н, Администрация Рыборецкого вепсского сельского поселения
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок составления, утверждения и ведения бюджетных смет казенных учреждений Рыборецкого вепсского сельского поселения

2. Ответственность за составление, ведение и утверждение бюджетных смет возложить на заместителя Главы администрации.
3. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Рыборецкого вепсского
сельского поселения

                                   И.А. Заливако
Дело-1; МКУ «Рыборецкий
 ДК» -2.
УТВЕРЖДЕНО                                          постановлением                                                                          Администрации Рыборецкого вепсского сельского поселения                                                                                                     от 24 мая 2017 г.  № 16
ПОРЯДОК

СОСТАВЛЕНИЯ, УТВЕРЖДЕНИЯ И ВЕДЕНИЯ БЮДЖЕТНЫХ СМЕТ

КАЗЕННЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ РЫБОРЕЦКОГО ВЕПСККОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
I. Общие положения

Настоящий Порядок составления, утверждения и ведения бюджетных смет казенных учреждений Рыборецкого вепсского сельского поселения (далее - Порядок) разработан в соответствии со статьями 158, 161, 162, 221 Бюджетного кодекса Российской Федерации и Общими требованиями к порядку составления, утверждения и ведения бюджетных смет казенных учреждений, утвержденными приказом Министерства финансов Российской Федерации от 20.11.2007 № 112н.

II. Порядок составления бюджетных смет

Бюджетная смета (далее - смета) составляется получателем средств бюджета Рыборецкого вепсского сельского поселения в целях установления объема и распределения направлений расходования средств бюджета Рыборецкого вепсского сельского поселения на текущий (очередной) финансовый год. Показатели сметы утверждаются в пределах доведенных получателю средств бюджета Рыборецкого вепсского сельского поселения  лимитов бюджетных обязательств на принятие и (или) исполнение им бюджетных обязательств по выполнению функций казенными учреждениями Рыборецкого вепсского сельского поселения (далее - лимиты бюджетных обязательств).

Казенные учреждения (далее - учреждения) совместно с заместителем Главы администрации Рыборецкого вепсского сельского поселения (далее – заместитель Главы администрации), составляют и представляют Главе Рыборецкого вепсского сельского поселения на утверждение сметы не позднее 3 рабочих дней с момента доведения лимитов бюджетных обязательств.
Сметы учреждений составляются в разрезе кодов классификации расходов бюджета Рыборецкого вепсского сельского поселения с дополнительной детализацией, в рублях.

Сметы учреждений составляются в 2-х экземплярах по форме, предусмотренной приложениями № 1 или № 2 к Порядку, и подписываются руководителем учреждения (в его отсутствие - лицом, исполняющим обязанности руководителя), заверяются гербовой печатью.
III. Порядок утверждения смет

Сметы учреждений, подготовленные казенными учреждениями совместно с заместителем Главы администрации, утверждаются Главой Рыборецкого вепсского сельского поселения, а в его отсутствие - лицом, исполняющим его обязанности, и заверяются печатью.

К сметам учреждений, представленным на утверждение, прилагаются обоснования (расчеты) плановых сметных показателей, являющиеся неотъемлемой частью сметы, на текущий (очередной) финансовый год, по форме, предусмотренной приложением № 4 к Порядку.
IV. Порядок ведения смет

Ведением сметы является внесение изменений в смету в пределах, доведенных в установленном порядке объемов соответствующих лимитов бюджетных обязательств.

При перераспределении лимитов бюджетных обязательств внутри утвержденной бюджетной сметы одновременно с предлагаемыми изменениями в смету по форме, предусмотренной приложением № 5 к Порядку, предоставляются письменные обоснования и причины образования экономии бюджетных ассигнований с обязательствами о недопущении кредиторской задолженности по уменьшаемым расходам по изменяемым кодам бюджетной классификации с дополнительной детализацией.

При отсутствии лимитов бюджетных обязательств для перераспределения внутри утвержденной бюджетной сметы одновременно с предлагаемыми изменениями в смету по форме, предусмотренной приложением № 6 к Порядку, предоставляются письменные обоснования об отсутствии свободного остатка лимитов бюджетных обязательств и потребности в дополнительных лимитах бюджетных обязательств.

Изменения показателей сметы утверждаются по форме, предусмотренной приложением № 2 к Порядку, после внесения в установленном порядке изменений в показатели бюджетной росписи главного распорядителя средств бюджета Рыборецкого вепсского сельского поселения и лимитов бюджетных обязательств.

Внесение изменений в показатели сметы осуществляется путем утверждения изменений показателей - сумм увеличения, отражаемых со знаком «плюс», и (или) уменьшения объемов сметных назначений, отражаемых со знаком «минус»:

изменяющих объемы сметных назначений в случае изменения доведенного учреждению в установленном порядке объема лимитов бюджетных обязательств;

изменяющих распределение сметных назначений по кодам классификации расходов бюджета Рыборецкого вепсского сельского поселения (кроме кодов дополнительной детализации), требующих изменения показателей бюджетной росписи главного распорядителя и лимитов бюджетных обязательств;

изменяющих распределение сметных назначений по кодам бюджетной классификации с дополнительной детализацией, не требующих изменения показателей бюджетной росписи главного распорядителя и утвержденного объема лимитов бюджетных обязательств;

изменяющих распределение сметных назначений по кодам бюджетной классификации с дополнительной детализацией, требующих изменения утвержденного объема лимитов бюджетных обязательств.

Утверждение изменений показателей смет учреждений, подготовленных казенными учреждениями совместно с заместителем Главы администрации, осуществляется Главой Рыборецкого вепсского сельского поселения, а в его отсутствие - лицом, исполняющим его обязанности, и заверяются печатью.

Учреждения принимают и (или) исполняют бюджетные обязательства в пределах сметных назначений, утвержденных на дату осуществления операций по исполнению сметы с учетом изменений показателей.

Действие утвержденных смет прекращается 31 декабря соответствующего финансового года.

V. Формирование проектов смет на очередной финансовый год

Формирование проекта сметы учреждения на очередной финансовый год и плановый период осуществляется на этапе составления проекта бюджета Рыборецкого вепсского сельского поселения на очередной финансовый год и плановый период на базе предоставленных заявок на расходы, которые планируются на очередной финансовый год с приложением обоснований (расчетов).

В целях формирования сметы учреждения на очередной финансовый год учреждение, осуществляющее полномочия по ведению бухгалтерского учета и формированию бюджетной отчетности на этапе составления проекта бюджета Рыборецкого вепсского сельского поселения на очередной финансовый год и плановый период составляет проект сметы учреждения в 2-х экземплярах по форме, предусмотренной приложением № 3 к Порядку, на основании расчетов к бюджетной смете по форме, предусмотренной приложением № 4 к Порядку по кодам классификации расходов бюджета с дополнительной детализацией на очередной финансовый год и плановый период направляет заместителю Глава администрации.
При составлении проекта бюджета Рыборецкого вепсского сельского поселения на очередной финансовый год заместитель Главы администрации вносит корректировки в проекты смет учреждений по форме, предусмотренной приложением № 3.

По окончанию формирования проекта бюджета Рыборецкого вепсского сельского поселения на очередной финансовый год заместитель Главы администрации направляет документы учреждений в 1-ом экземпляре по формам, предусмотренным приложениями № 3 и № 4 к Порядку, в казенные учреждения.
_1058869517